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شورش واگنر؛ بازی باخت- باخت برای غرب 
کارشناس ارشد مسائل روسیه معتقد است که شورش واگنر برخلاف نظر غرب، حاکمیت پوتین را تقویت کرده است
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»مسلح شدن کرانه باختری کابوس هر شب نتانیاهو است.« 
این بخشی از گزارش سال گذشته اندیشکده بروکینگز بود 
که امروز محقق شده است. در نخســتین ساعات دوشنبه 
هفته جاری، 2راکت از شهر جنین در شمال کرانه باختری 
به سمت شهرک های صهیونیستی شلیک شد که به نوشته 
روزنامه »جروزالم پست«، این اتفاق برای نخستین بار پس از 
۱8سال افتاده است. راکت شلیک شده از نوع »قسام۱« بوده 
که در چند متری »دیوار حایل« در کرانه باختری به زمین 
اصابت کرده است. وبگاه صهیونیستی »واللا« اخیرا با اشاره به 
حملات و همچنین کمین های نیروهای مقاومت ازجمله در 
شهرک جنین در کرانه باختری از غافلگیری صهیونیست ها 
نوشته و اذعان کرده است که اسرائیلی ها احساس می کنند 
با غزه ای دیگر یا حزب الله دیگری روبه رو شده اند. اما نگرانی 
بنیامین نتانیاهو نخســت وزیر رژیم صهیونیستی نسبت به 

مسلح شدن کرانه باختری از کجا ناشی می شود؟ 
گذشته از تشــدید تهدیدهای امنیتی، نتانیاهو این روزها با 
یک توفان تمام عیار سیاسی و اقتصادی روبه رو است. تقریبا 
هفته ای نیست که هزاران نفر در خیابان های تل آویو علیه او 
و طرحش درخصوص »اصلاح نظام قضایی « شــعار ندهند؛ 
طرحی که به اعتقاد منتقدانش خیز نخست وزیر صهیونیست 
برای فرار از محاکمه به دلیل رســوایی های مالی و کارنامه 
ســیاهی اســت که تاکنون از خود به جای گذاشته است. از 
سوی دیگر بحران اقتصادی در سرزمین های اشغالی تحت 
رهبری نتانیاهو دامنه نارضایتی ها از او را به طور بی سابقه ای 
افزایش داده اســت. در این میان کابینه تندروی او با حضور 
احزاب دست راست افراطی چون »قدرت یهود« به رهبری 
»ایتمار بن گویر« صهیونیست افراطی و اقدامات تحریک آمیز 
مکررش چون یورش های هتاکانه  به مسجد الاقصی، حتی 

صدای متحدان خارجی تل آویو را هم بلند کرده است.
با این حال بزرگ ترین مشــکل بنیامیــن نتانیاهو در حال 
حاضر در کرانه باختری نهفته اســت، جایی که اگر حملات 
مرگبار نیروهای مقاومت علیه صهیونیست های شهرک نشین 
ادامه یابد، حفظ ائتلاف شــکننده فعلی دولــت برایش به 
ماموریتی غیرممکن تبدیل خواهد شد چرا که افرادی چون 
بن گویر که تاکنون برای تشــکیل دولت امتیازهای زیادی 
از نتانیاهو گرفته اند به همین وضع فعلــی نیز قانع نبوده و 
به دنبال تندتر کردن فضا علیه فلســطینی ها هستند؛ آنهم 
در شــرایطی که نه تنها کشــورهای منطقه که تل آویو قویا 
به دنبال عادی ســازی روابط با آن هاست بلکه آمریکا و اروپا 
نیز نسبت به تشدید خشونت  از سوی صهیونیست ها هشدار 
داده اند. به نظر می رسد که بنیامین نتانیاهو در بحرانی ترین 
نقطه زندگی سیاســی خود در بن بســتی گرفتار آمده که 
دیوارهایش را حملات مقاومت این بار نه از غزه یا لبنان که از 
جبهه های جدیدی در کرانه باختری عرصه را روزبه روز برایش 
تنگ تر می کند. از نظر بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران 
صهیونیست، او که قرار بوده »جادوگر سیاسی« باشد اکنون 

در تله ای گرفتار شده که هیچ راهی برای خروج از آن ندارد.
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غیرمنتظرهبود؟
مدبر: روســیه از نظر سیســتم اطلاعاتــی و امنیتی 
سال هاست که در رده های نخســت در این حوزه قرار 
دارد. هیچ رخداد غیرمنتظره ای در این کشور صورت 
نمی گیرد و روس ها همواره نشان داده اند که بر مسائل، 
اشراف کامل دارند. به همین خاطر این شورش به سرعت 
مدیریت شد و در کمتر از 24ساعت ـ یعنی 22ساعت 
- با تدبیری که پوتین اتخاذ کرد، این غائله فروکش کرد. 
به ویژه آن سخنرانی مهم راهبردی که چند بعد داشت؛ 
نشان دهنده این است که دولت روسیه اشراف کامل بر 
موضوع داشته است. نکته دیگر اینکه روس ها از چند  
ماه پیش اطلاع داشتند که پشــت پرده این داستان 
توسط سرویس های اطلاعاتی غربی مدیریت می شود. 
این شــورش کلان پروژه ای بود که توســط غربی ها 

برنامه ریزی شده بود.

چراشورشواگنردرروسیهشکستخورد؟
مدبر: روسیه سرزمینی3قاره ای اســت که از بیش از ۱57قومیت، ملت و ادیان مختلف 
تشکیل شده است. آخرین نظرسنجی ها محبوبیت 85درصدی پوتین را نشان می دهد. 
در همان شبی که شورش در شهر روستوف صورت گرفت ـ محلی که گروه واگنر دست 
به شورش زد ـ روس ها در حمایت از پوتین به خیابان ها آمدند. ملت روسیه، ملت متحدی 
است و غربی ها به هیچ وجه پیش بینی این اتحاد و همدلی روس ها را نکرده بودند. تحلیل 
غرب درباره روسیه همواره تحلیل غلطی بوده است. آنها فکر می کردند که با بلندشدن 
پرچم شورش پریگوژین می توانند بحران سنگینی را در روسیه ایجاد کنند. برای همین 
موج تبلیغاتی و رسانه ای گسترده ای به راه انداختند و پیشــاپیش خود را پیروز ماجرا 
می دانســتند که البته چنین اتفاقی نیفتاد. علاوه بر این، پوتیــن در دوران مدیریتش 
اصلاحات اساسی ساختاری در روسیه ایجاد کرده، شاخص رفاه را افزایش داده و در مقابل، 
تورم را کنترل کرده است. ارزش پول روسیه حتی با وجود وضع تحریم های غرب بالا رفته 
است. این را هم درنظر بگیرید که پوتین اتوریته خاصی دارد و ذات روسی، این اتوریته 
و مدیریت خاص پوتین را می پذیرد. پوتین هویت روسی را تقویت کرده است. به  لحاظ 
اقتصادی نیز پوتین تورم را در روسیه کنترل کرده است. این موارد همگی باعث افزایش 
محبوبیت پوتین شده است. نکته دیگر اینکه، روس ها به  هیچ وجه خیانت را نمی پذیرند و 
اینکه پوتین وقایع امروز را در روسیه با شورش های سال ۱9۱7مقایسه کرد و گفت اجازه 

نمی دهیم که این وقایع دوباره تکرار شود، جایگاه او را در روسیه تقویت کرد.

پیشبینیشماازسرنوشت
پریگوژینوآیندهواگنرچیست؟آیاخروجپریگوژین

تأثیریبرجنگاوکراینخواهدداشت؟
مدبر: سرنوشــت یوگنی پریگوژین بــه تصمیم های بعدی 
پوتین و البته رفتارهای خود او در آینده بستگی دارد، اما نکته 
اینجاست؛ همین که دوباره تمام نیروهای واگنر به خط مقدم 
نبرد مبارزه با اوکراین بازگشتند نشان می دهد که تحلیل های 
آمریکایی ها غلط بود. آنها فکر می کردند که ظرفیت نظامی 
گروه واگنر از میدان جنگ خارج می شود و خلاای به نفع آنان 
ایجاد می شود که اینطور نشــد. تأکید بر پررنگ بودن نقش 
گروه واگنر در عملیات ویژه نظامی روســیه در اوکراین یک 
بازی تبلیغاتی است. در حال حاضر در عملیات ویژه روسیه 
در اوکراین، ملت روسیه، ارتش روسیه، گروه های داوطلب و 
نیروهای مختلفی هستند که گروه واگنر به رهبری پریگوژین 
نیز یکی از این گروه هاست، اما اینکه غربی ها بر پررنگ بودن 
نقش واگنر تأکید داشته و این مسئله را بزرگ نمایی می کنند 
بخشی از بازی تبلیغاتی خودشان است که می خواهند افکار 

عمومی را منحرف کنند.

پیامدهایاینواقعه
رابرایروســیهدربعدداخلیوخارجیچطور

ارزیابیمیکنید؟
مدبر: این شورش و تحولات پس از آن را می توان یک 
بازی برد- برد برای ملت و رئیس جمهور روسیه دانست 
و بازی باخت- باخت برای غربی ها. بازی برد - برد از این 
جهت بود که پوتین ظرف کمتر از 24ساعت توانست 
این موضوع را مدیریت کند و همگرایی بلاروس نیز در 
جبهه روسی کاملا مشخص شد. فرمان پذیری نیروهایی 
هم که شــورش کرده بودند، مشخص شد. نکته دیگر 
اینکه درحالی که غربی ها پیش بینی کشــتار سنگین 
کرده بودند بدون شلیک حتی یک گلوله و کشته شدن 
حتی یک نفر، این شورش مدیریت شد، اقتدار پوتین 
هم تقویت شد و مردم روسیه دیدند که رئیس جمهور، 
چنین شورش بزرگی را بدون یک تلفات مدیریت کرد.

شمااینشورشرا
بازیباخت-باختبرایغربمیدانید.چرا؟

مدبر: شورش واگنر در مقابل، یک بازی باخت- باخت 
برای غربی ها بود. آنها فکر می کردند به دلیل شکستی 
که در ضدحمله متحمل شده اند می توانند با فضاسازی 
در داخل روســیه یک درگیری ایجاد کــرده، اذهان 
عمومی را به هم بریزند، از خلأ ایجاد شــده استفاده 
کرده و بــه مواضــع روس هــا در میدان های جنگ 
حمله کنند. شکســت دیگر آنان به دلیل تعجیل در 
موضع گیری هایشان در حمایت از این شورش بود. آنها 
با اقداماتی چون توقف تحریم واگنر مواضع خود را نشان 
دادند. باخت سوم آنان این بود که پیوست رسانه ای و 
پمپاژ سنگین خبری آنها درباره این شورش،  باعث شد 
که افکار عمومی دیگر نتواند به رسانه ها و تحلیلگران 
غربی اعتماد کند. رسانه های غربی تحلیل شان این بود 
که دولت روسیه سقوط کرد؛ حتی جانشین هم معرفی 
می کردند و درباره دولت بعدی روسیه می نوشتند. این 
نشان می دهد که تحلیل هایشان فاقد پشتوانه و حاصل 

یک اتاق جنگ روانی است.

بهگفتهمقامهایروســی،سرویسهای
اطلاعاتیغربیدراینشورشنقشداشتهاند.برخیرسانههانیز
گزارشدادهاندکهسازمانهایاطلاعاتیآمریکاازوقوعاینغائله
اطلاعداشتهاند.احتمالنفوذسرویسهایاطلاعاتیغربیدرگروه

واگنرچقدراست؟
مدبر: سرویس های اطلاعاتی غربی در شورش واگنر نقش داشته اند؛ مسئله ای 
که »مارگریتا سیمونیان«، رئیس شبکه راشادتودی نیز به آن اشاره کرده است. 
یک دلیلش این است که این شورش زمانی روی داد که ضدحملات علیه روسیه 
شکست خورده بود و آمریکایی ها برای فرافکنی و ایجاد فرصت تنفس نیاز به 
بحران آفرینی داشتند که این اتفاق افتاد. البته اینجا میان »نفوذ«، »اغفال« و 
»تحریک« تفاوت وجود دارد. آمریکا ده ها سال  است که به دنبال نفوذ در روسیه 
بوده و موفق نشده اســت. خصوصا در دوره مدیریت پوتین به دلیل اقدامات 
ویژه ای که انجام شده پروژه نفوذ به آن سبکی که در ذهن افکار عمومی است 
در روسیه صورت پذیر نیست. نفوذ به  معنی حضور سیستماتیک به قصد ایجاد 
خلل است که به  دلیل اشراف پوتین ـ با توجه به سابقه امنیتی ای که دارد ـ در 
روسیه نوین مطرود است. اگر این شورش، پروژه نفوذ بود جمع نمی شد، اما 
چون پروژه اغفال و فریبکاری است به سرعت جمع شد. آنچه در موضوع واگنر 
رخ داد اغفال پریگوژین و تور اطلاعاتی برای استفاده از روحیه جاه طلب او بود؛ 

به این مفهوم که او را تحریک کردند، اما نتوانستند این کار را گسترده کنند.

بهاینترتیب،شماهرگونهگمانهزنی
مبنیبرتبانیاحتمالیمیانکرملینوگروهواگنررادراینماجرا

ردمیکنید؟
مدبر: طرح چنین گمانه زنی هایی مبنی بر اقدام برنامه ریزی شده گروه واگنر 
و کاخ کرملین برای این شــورش، فرافکنی و جنگ روانــی غربی ها به دلیل 
شکست در این پروژه است. برای آمریکا و غرب بسیار سنگین است که چنین 
کلان پروژه ای ظرف 22ساعت مدیریت شد. این شورش به هیچ وجه پروژه ای 
هماهنگ شده از سوی دولت روسیه نبوده است، اما روسیه اشراف اطلاعاتی 
داشــته و مطلع بوده که آمریکایی ها قصد توطئه دارند. این شورش، پروژه ای 
بوده که توسط آمریکایی ها مدیریت و طراحی شــده و برای فرار از شکست 
ضدحمله، از شرایط خاص روحیه پریگوژین سوءاستفاده شد. دیگر اینکه، برخی 
از سلبریتی ها، اولیگارش ها و تجار روس که از روسیه فرار کرده بودند هم پشت 
این شورش قرار داشتند که بعضی از آنان نیز علاوه بر موضع گیری های آشکار 
حتی از این مسئله حمایت مالی کردند؛ اقداماتی که ملت روسیه از آن حمایت 

نکرد و در نهایت، با اشراف مدیریتی و اطلاعاتی روس ها خنثی شد.


